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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřená na problematiku péče o dospělé osoby s poruchami

autistického spektra. V teoretické části se nejdříve zabývám charakteristikou autismu,

příčinami vzniku, diagnostikou a přidruženými nemocemi. Věnuji se zde i popisu

jednotlivých poruch autistického spektra, nabízím přehled dostupných pobytových,

aktivizačních i zájmových sociálních služeb pro dospělé osoby s touto poruchou a také

uvádím možnosti pracovního uplatnění.

V praktické části nejdříve popisuji zvolené metody výzkumu a poté se zaměřuji na tři

případové studie osob s poruchami autistického spektra, které žijí v domově pro osoby se

zdravotním postižením. V kazuistikách jsem se zaměřila hlavně na jejich nástup do zařízení a

postupný vývoj jejich chování a dovedností až po současnost.

Cílem výzkumné části je zjistit, jaká je péče o dospělé osoby s poruchami autistického

spektra, kteří žijí v zařízení poskytující sociální péči a zdůraznit důležitost správného přístupu

k těmto lidem. Dále mě také zajímá, jaká je dostupnost návazných služeb pro tyto osoby.
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Annotation

This bachelor thesis focuses on the issue of care for adults with autism spectrum

disorders. In the theoretical part, I first deal with the characteristic of autism, causation,

diagnostics and associated diseases. I also have a description of the various autism spectrum

disorders, I offer an overview of available residential, activism and interest social services for

adults with this disorder and I introduce the possibilities of employment.

In practical part, I first describe the selected research methods, and then I focus on

three case studies of people with autism spectrum disorders living in the home for people with

disabilities. In the case reports I focused mainly on their boarding and gradual development of

their behaviour and skills to the present.

The aim of the research section is to find out what is the care of an adult with autism

spectrum disorders who live in a social care facility and emphasize the importance of proper

access to these people. I am also interested in the availability of downstream services for these

persons.
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Úvod

Téma práce Péče o dospělé osoby s poruchami autistického spektra jsem si zvolila,

protože se dlouhodobě s těmito lidmi setkávám a tato problematiky mě velice zaujala.

V současné době se setkávám převážně s dospělými lidmi s poruchami autistického spektra, ale

mám zkušenosti i s dětmi předškolního a školního věku.

V práci bych chtěla poukázat na to, že přesto, že se péče o dospělé osoby s těmito

poruchami v posledních letech rozvíjí, je tato situace stále nevyhovující. Nabídka sociálních

služeb a pracovních příležitostí pro lidi s PAS je v České republice velice nedostačující. Lidé

s touto poruchou často končí v zařízeních pro mentálně postižené, kde se jim nedostává

speciální a individuální péče, jaké by bylo pro jejich další rozvoj potřeba. Špatný přístup a

nepochopení vede také k tomu, že se častěji projevuje a zhoršuje problémové chování, které je

u lidí s poruchami autistického spektra běžné. Lidé s PAS proto bývají mnohdy nepochopeny

okolím a dokonce i vyloučeny ze společnosti a někdy i komunitní skupiny.

Teoretická část seznamuje čtenáře s problematikou autismu, jeho charakteristikou,

projevy PAS a také s nemocemi, které jsou často přidruženy k poruchám autistického spektra.

V práci také popisuji různé druhy poruch autistického spektra a jejich diagnostická kritéria.

V neposlední řadě tato práce čtenáři nabízí výčet dostupných sociální služeb a pracovní

uplatnění pro dospělé osoby s PAS.

První kapitola teoretické části se zaměřuje na charakteristiku PAS, příčiny vzniku těchto

poruch a také na kritéria diagnostiky PAS. V této kapitole popisuji i problematiku mentální

retardace, se kterou se u lidí s PAS často setkáváme. Poslední podkapitola se věnuje

problémovému chování, které je těchto poruch běžné.

Druhá kapitola nabízí popis a kritéria diagnostiky jednotlivých poruch autistického

spektra. Mezi PAS patří dětský autismus, Aspergerův syndrom, atypický autismus. Dále se

jedná o dětskou dezintegrační poruchu, Rettův syndrom, autistické rysy, jiné pervazivní

vývojové poruchy a hyperaktivní porucha sdružená s mentální retardací a stereotypními

pohyby.

Třetí kapitola je zaměřená na speciální péči o dospělé osoby s PAS, jsou zde uvedeny

možnosti bydlení pro lidi s PAS, jako je chráněné bydlení, domovy pro osoby se zdravotním

postižením atd. Zde jsou také popsány i sociální služby určené pro další vzdělávání a rozvoj

těchto lidí, což jsou třeba centra denních služeb nebo denní stacionáře. V této kapitole také

přibližuji možnosti pracovního uplatnění pro lidi s PAS.
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Praktická část obsahuje tři případové studie dospělých osob s poruchami autistického

spektra, které jsou umístěné v domově pro osoby se zdravotním postižením. V kazuistikách je

popsána osobní i rodinná anamnéza každého klienta, vývoj jejich chování a dovedností od

nástupu do zařízení po současnost. V závěru každé kazuistiky je uvedena prognóza.

Cílem práce je nastínit celkovou problematiku péče o dospělé osoby s PAS, zdůraznit

důležitost správně určené diagnózy a hlavně individuálního a speciálního přístupu k osobám

s poruchami autistického spektra a také způsobu jejich vzdělávání a rozvíjení.

V práci jsou použity kvantitativní i kvalitativní metody, mezi ně patří analýza odborné

literatury a osobní dokumentace, polostrukturovaný a nestrukturovaný rozhovor, pozorování a

zkušenosti z vlastní praxe.
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TEOTERETICKÁ ČÁST

1. Poruchy autistického spektra

1.1. Charakteristika PAS

Porucha autistického spektra (PAS) je pervazivní vývojová porucha, která se

projevuje hlavně v oblasti sociální interakce, komunikace, představivosti a v oblasti

vnímání. Důsledkem této poruchy je, že dítě dobře nerozumí tomu, co vidí, slyší a

prožívá. Lidé s autismem neumí sdělovat svá přání a potřeby, neadekvátně reagují na

běžné situace. Často se jejich vyjadřování projevuje pouze stereotypním chování,

popřípadě záchvaty agrese. PAS se projevuje specifickými vzorci chování a zvláštními

zájmy. Může se jednat o mírnou až těžkou formu postižení, záleží na množství

pozorovaných příznaků, některé dovednosti jsou pouze opožděné, ale některé můžou

chybět úplně (www.autismus.cz). V důsledku toho, že se tíže poruchy u každého

člověka velmi liší, setkáváme se u lidí s PAS s různě rozvinutými řečovými

schopnostmi. Někteří lidé nemluví vůbec, jiní mají vývojovou dysfázii, ale také jsou

lidé s PAS, kteří mají slovní zásobu velmi dobrou a výjimečně se setkáme i s lidmi,

kteří jsou dokonce jazykově nadané. Stejné je to s intelektovými schopnostmi, jsou

lidé s PAS, kteří mají těžkou mentální retardaci, pak jsou lidé s průměrnými

schopnostmi, ale i lidé zasaženi touto poruchou mohou být nadprůměrně nadaní. I

sociální interakce je u těchto lidí velmi rozdílná, jsou lidé, kteří zcela odmítají lidský

kontakt, ale jsou tací, kteří jsou velmi mazliví, až vtíraví. Člověk s PAS může být

velice aktivní v sociálním kontaktu, ale většinou není schopný dodržovat pravidla

sociálního chování. Symptomy a jejich míra jsou u lidí s PAS velmi různorodě

zkombinované, takže bychom těžko hledali dvě osoby se stejnou diagnózou, které by

měli stejné projevy (Thorová 2006).

Od roku 1911, kdy Eric Bleur jako první použil termín autismus, ve smyslu

egocentrického myšlení typického pro schizofrenii, se mnohé změnilo. V roce 1943

popsal Leo Kanner časný dětský autismus a odlišil se od teorie Erica Bleura, přestože

se stejně jako Bleur nadále domníval, že autismus má se schizofrenií přímý vztah.

Později Kanner úplně upustil od spojení autismu se schizofrenií, takže dnes když
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použijeme pojem ,,autismus‘‘, jedná se o Kannerův syndrom, který se nijak netýká

schizofrenie. K pojmenování syndromu ho inspirovalo řecké slovo ,,autos“, které

znamená ,,sám“. Snažil se tím vyjádřit osamělost a pohrouženost do vlastního nitra u

lidí s autismem, kteří se nijak výrazně nezajímají o svět kolem nich (Ch. Gillberg, T.

Peeters 2003). Autismus, kvůli své výjimečnosti a záhadnosti vzbudil ve světě velký

zájem a to jak u laické veřejnosti, tak hlavně u odborníků, díky kterým prošel výzkum

velkým vývojem. Odborníci se začali zabývat příčinami vzniku autismu, léčbou, ale i


[…]


k smysluplnějšímu trávení života.

Druhá kazuistika přibližuje příběh Dany, která vyrůstala v rodině, kde s ní měla

matka i sestra výrazné problémy, přestože se velmi snažili, aby vzájemné vztahy

fungovali. Po jejím přesunu do domova pro osoby s postižením se její chování výrazně

zlepšilo, agresivní chování je méně časté a v rodině se dokonce neobjevuje vůbec. Tento

příběh krásně ukazuje, jak je důležitý správný přístup k těmto lidem a také jejich potřeba
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trávit čas mezi vrstevníky s podobným postižením a v neposlední řadě jejich uplatnění

a zapojení do běžných činností. Tato mladá žena má štěstí, že může navštěvovat denní

stacionář alespoň třikrát týdně.

U třetí kazuistiky se setkáváme s Jiřím, který přišel v devatenácti letech tragicky

o oba rodiče, se kterými do té doby žil v domácnosti a kromě speciální školy

nenavštěvoval žádné sociální zařízení. Jeho přesun do domova byl velmi komplikovaný,

ale po čase si zvykl a dokonce se i začal zapojovat do některých aktivit, které mu jsou

nabízeny. Za tímto posunem stojí výborná práce personálu domova a také speciální

pedagožky. Dnes tento klient vyhledává společnost jak zmiňovaného personálu, tak i

ostatních klientů, se kterými sdílí domácnost. Z mého pohledu je Jiří v zařízení

spokojený, jen je velká škoda, že tráví veškerý čas pouze v domově. Tento mladý muž

nemá nikoho, kdo by ho navštěvoval a vzal ho mimo toto zařízení, ani není žádná

dostupná sociální služba, kam by mohl jezdit.

Vzhledem k prostředí, kde tito lidé žijí, jsou jejich prognózy příznivé. Závěry

šetření ukázali, jak je důležitý individuální přístup a také vhodnost zvolených

pracovních a zájmových aktivit, které mohou lidi s PAS dále rozvíjet, nebo alespoň

zachovat stávající schopnosti a dovednosti.
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Závěr

V mé bakalářské práci jsem se zaměřila na problematiku péče o dospělé osoby

s poruchami autistického spektra a práci jsem rozdělila na teoretickou část, kde jsem uvedla

poznatky získané při studiu odborné literatury a internetových zdrojů. V praktické části jsem

pracovala s polostrukturovanými a nestrukturovanými rozhovory, analýzou osobní

dokumentace, pozorováním. V celé práci jsem se snažila používat vlastní zkušenosti a poznatky

z praxe.

Teoretickou část jsem rozdělila do třech hlavních kapitol. V první kapitole jsem se

nejdříve zaměřila na charakteristiku poruch autistického spektra, příčiny vzniku PAS a jejich

projevy. Dále jsem zaměřila na popis mentální retardace, která je velmi často přidružená k PAS.

V této kapitole také popisuji problémového chování, se kterým se můžeme u lidí PAS setkat,

přibližuji příčiny, které toto chování vyvolávají, a také navrhuji, jak s problémovým chováním

pracovat. Druhá kapitola popisuje různé druhy poruch autistického spektra a jejich diagnostická

kritéria. Pozornost zde věnuji dětskému autismu a atypickému autismus, dále popisuji

Aspergerův a Rettův syndromu, zaměřuji se také na autistické rysy, jiné pervazivní vývojové

poruchy a hyperaktivní syndrom spojený s mentální retardací a stereotypními pohyby. Ve třetí

kapitole se zabývám speciální péčí o dospělé osoby s poruchami autistického spektra, uvádím

zde možnosti bydlení lidí s PAS, dalšího vzdělávání, rozvoje nebo trávení volného času, ale

také možnosti pracovního uplatnění.

Praktická část obsahuje tři případové studie osob, které mají diagnostikovanou některou

z poruch autistického spektra. Kazuistiky přibližují život dvou mladých mužů a jedné ženy,

kteří jsou klienty domova pro osoby se zdravotním postižením. V praktické části jsem se

zaměřila hlavně na jejich nástup do tohoto zařízení a postupný vývoj až po současnost. Čímž

jsem chtěla poukázat na důležitost vhodného přístupu k těmto lidem a dobře zvolené pracovní

nebo zájmové aktivity. Dále jsem chtěla poukázat na nedostatečnou síť sociálních služeb pro

dospělé lidi s PAS v České republice, což se v praktické části také ukázalo.

Cílem práce bylo nastínit celkovou problematiku péče o dospělé osoby s PAS.

Zdůraznit, jak důležitá je správně zvolená diagnóza a s ní související individuální a speciální

přístup k těmto osobám, díky kterému je jejich vzdělávání a rozvíjení snadnější a přínosnější.

Dle mého názoru jsem cíl práce v obou částech, jak v teoretické tak praktické, naplnila.

Lidé s poruchami autistického spektra nemají, vzhledem ke všem problémům s tímto

postižením spojených, život ve společnosti vůbec jednoduchý. I přesto, že se dnes o autismu
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hodně mluví a studie postupují dopředu, se pořád lidé s PAS často setkávají s nepochopením

nebo dokonce zavrhnutím od svého okolí. Tito lidé potřebují velkou podporu okolí, trpělivý a

přátelský přístup, aby se mohli vzdělávat a rozvíjet, jak jen jim to jejich míra postižení dovolí.

Jelikož se o tuto problematiku zajímám více jak tři roky, tak se mi práce na téma Péče

o dospělé osoby s poruchami autistického spektra psala velmi dobře. Poznatky nabyté studiem

odborné literatury a praktické způsoby práce s lidmi s PAS poznané v praxi, mi budou velkým

přínosem při práci s takto postiženými lidmi.

Na závěr bych chtěla říci, že při komunikaci s člověkem s PAS je vždy důležité si

uvědomit, že stejně jako my nemůžeme úplně porozumět člověku s tímto druhem postižení, on

také nemůže porozumět nám.
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