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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Radka Mžourková
Rok narození: 1992
Identifikační číslo studenta: 63854235

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika
Identifikační čísla studia: 482360

Název práce: Péče o dospělé osoby s poruchami autistického spektra

Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství (28-08)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Lenka Chittussiová
Oponent(i): PhDr. Jana Mottlová, Ph.D.

Datum obhajoby : 27.01.2020 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila kompletně svou práci, nejprve teoretickou a

následně praktickou část (zde užila osobní, rodinnou anamnézu, tři
kazuistiky, popsány změny u klienta, ke kterým docházelo během
pobytu v odborném zařízení. Vedoucí práce reaguje, upozorňuje na
klady a též i na rezervy práce. Následně přečten posudek oponentky,
hodnotí práci jako průměrnou, největší kritiku směřuje k formální
stránce (práce s literaturou, gramatika), ale též výtky k postupům
(metodologie). Nakonec studentka reaguje na položené otázky.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)
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